ESTADO DE SANTA CATARINA

POLÍCIA CIVIL
DELEGACIA-GERAL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL -
ACADEPOL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA EXAME TOXICOLÓGICO DE LARGA JANELA DE DETECÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA SUBSTITUTO

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, em

conformidade com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal e art. 21, inciso I, da Constituição Estadual,

torna público o edital de convocação para a 7ª fase do certame (Exame Toxicológico de Larga Janela de

Detecção), em cumprimento do subitem n. 17.1 do Edital n. 1/2023, publicado no Diário Oficial - SC – n.

22.124, de 16/10/2023.

DA SÉTIMA FASE: EXAME TOXICOLÓGICO DE LARGA JANELA DETECÇÃO (ELIMINATÓRIO)

1. Ficam convocados para o Exame Toxicológico de Larga Janela de Detecção os candidatos considerados

HABILITADOS conforme Resultado Preliminar da Prova Oral e Resultado Preliminar da Investigação Social. Os

candidatos convocados estão elencados no Anexo Único deste Edital.

1.1 Os candidatos eventualmente inaptos no Resultado Preliminar da Prova Oral e Resultado Preliminar da

Investigação Social, mas que tenham o recurso deferido e posterior alteração para APTO nas etapas da Prova

Oral e Investigação Social, ficam cientes de que realizarão a etapa de Exame Toxicológico de Larga Janela de

Detecção na data prevista neste edital de convocação.

1.2. A entrega dos documentos destinados ao Exame Toxicológico de Larga Janela de Detecção deverá ser

realizada online, no período de 05/09/2024 a 11/09/2024, utilizando o sistema disponível no sítio eletrônico

do concurso público - https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcsc23.

DO EXAME TOXICOLÓGICO DE LARGA JANELA DE DETECÇÃO

2. O exame toxicológico tem por objetivo detectar a ausência das seguintes substâncias e seus derivados no

organismo do candidato: a) maconha e metabólitos do delta‐9‐THC; b) cocaína e derivados; c) opiáceos; d)

anfetaminas/metanfetaminas; e) MDMA, MDA, MDE/MDEA; f) fenciclidina (PCP).

2.1 O laudo com resultado “positivo” para uma ou mais substâncias somente não ensejará a eliminação do

candidato do concurso público se acompanhado de prescrição médica em que conste o nome do profissional

e seu registro no CRM, de modo que se possa constatar que o candidato faz uso legal e terapêutico da droga.

3. O exame toxicológico deverá ser realizado a partir de amostras de material biológico (cabelos, pelos ou

raspa de unhas) doados pelo candidato, com janela de detecção mínima de 180 dias.

4. A coleta do material biológico poderá ser realizada no máximo nos 90 (noventa) dias corridos anteriores à

data limite para entrega do exame, estabelecida no item 1.2.

5. Na documentação do exame deverá constar, obrigatoriamente:

a) nome do responsável técnico pela emissão do laudo (resultado), incluindo o número de registro no órgão

de classe e assinatura;

b) formulário de cadeia de custódia, com os seguintes campos (no mínimo):

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcsc23

ESTADO DE SANTA CATARINA

POLÍCIA CIVIL
DELEGACIA-GERAL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL -
ACADEPOL

b1. nome, CPF ou RG, assinatura e impressão digital do doador do material biológico;

b2. nome, assinatura e impressão digital do coletor do material biológico;

b3. nome, assinatura e impressão digital da testemunha de coleta do material biológico;

b4. data da coleta do material biológico;

b5. descrição do material biológico coletado;

c) formulário com o rol das drogas submetidas à análise laboratorial e os respectivos resultados;

d) comprovação de que o laboratório possui a acreditação ISO/IEC 17025 ou CAP-FDT.

6. São deveres do candidato:

 a) providenciar o exame toxicológico com a devida antecedência, arcando com seus custos e prevendo o

prazo que o prestador de serviço escolhido necessita para disponibilizar o resultado;

b) disponibilizar ao laboratório escolhido o regulamento do exame toxicológico de que trata este edital e

certificar-se de que o estabelecimento atende a todos os requisitos;

c) conferir a documentação do exame toxicológico disponibilizada pelo laboratório e certificar-se de que está

completa e legível antes de submetê-la à análise da FGV, evitando assim incidir nas hipóteses de eliminação

do concurso público estabelecidas no item 7.

6.1. A escolha do laboratório que realizará o exame toxicológico é de responsabilidade do candidato, sem

qualquer interferência ou participação da FGV ou da Comissão de Concurso Público da Polícia Civil na relação

jurídica estabelecida entre as partes.

7. Será considerado NÃO APTO no exame toxicológico e eliminado do concurso público, o candidato que:

a) não disponibilizar o exame toxicológico para análise da banca;

b) disponibilizar o exame toxicológico fora do prazo limite estabelecido em Edital de Convocação;

c) disponibilizar o exame toxicológico incompleto ou rasurado;

d) disponibilizar o exame toxicológico com resultado “inconclusivo” para uma ou mais substâncias de que

trata o item 2;

e) disponibilizar o exame toxicológico com resultado “positivo” para uma ou mais substâncias de que trata o

item 2, desacompanhado de prescrição médica em que conste o nome do profissional e seu registro no CRM,

de modo que se possa constatar que o candidato faz uso legal e terapêutico da droga;

f) disponibilizar o exame toxicológico sem o nome do responsável técnico pela emissão do laudo (resultado),

número de registro no órgão de classe e assinatura;

g) disponibilizar o exame toxicológico sem formulário de cadeia de custódia;

ESTADO DE SANTA CATARINA

POLÍCIA CIVIL
DELEGACIA-GERAL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL -
ACADEPOL

h) disponibilizar o exame toxicológico com formulário de cadeia de custódia desprovido dos requisitos

mínimos estabelecidos pelo item 5, “b”;

i) disponibilizar o exame toxicológico com janela de detecção inferior a 180 dias;

j) disponibilizar o exame toxicológico sem documento comprobatório de que o laboratório possui a

acreditação ISO/IEC 17025 ou CAP-FDT;

k) disponibilizar o exame toxicológico com data de coleta do material biológico superior a 90 (noventa) dias

corridos anteriores à data limite para entrega do exame estabelecido em Edital de Convocação;

l) disponibilizar apenas o protocolo de coleta do material biológico;

m) disponibilizar a documentação do exame toxicológico com partes ilegíveis, problemas de contraste ou de

baixa resolução em digitalização ou outras inconsistências que inviabilizem a leitura de QRCodes ou a

conferência dos requisitos obrigatórios da documentação;

n) utilizar de qualquer meio na tentativa de burlar a o Exame Toxicológico de Larga Janela de Detecção.

DOS RESULTADOS E RECURSOS CONTRA O EXAME TOXICOLÓGICO DE LARGA JANELA DE DETECÇÃO

8. O resultado preliminar do Exame Toxicológico, com a listagem dos candidatos APTOS, será publicado no

sítio eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcsc23.

8.1. No mesmo prazo do subitem anterior as razões determinantes para o resultado NÃO APTO serão

disponibilizadas no “link” de consulta individual.

9. O candidato que desejar interpor recurso disporá de 2 (dois) dias úteis para fazê-lo, a contar da publicação

do resultado preliminar.

9.1. Para recorrer, o candidato deverá usar formulário próprio, encontrado no sítio eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcsc23, respeitando as respectivas instruções.

10. Os candidatos considerados inaptos após o julgamento dos recursos serão eliminados do certame e não

figurarão na lista de classificados.

11. O Resultado Definitivo do Exame Toxicológico será divulgado após a análise dos eventuais recursos contra

o Resultado Preliminar no sítio eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcsc23.

Florianópolis, 19 de agosto de 2024.

ULISSES GABRIEL

Delegado-Geral da Polícia Civil

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcsc23
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcsc23.

ESTADO DE SANTA CATARINA

POLÍCIA CIVIL
DELEGACIA-GERAL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL -
ACADEPOL

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A ETAPA DE EXAME TOXICOLÓGICO DE LARGA

JANELA DE DETECÇÃO

Inscrição Nome

664011504 Adriana Estigara

664005261 Adriel Alan Alves

664011084 Adríssia Vieira Cavalcante

664008970 Alan Patrick Feddersen

664009788 Alexandre Henrique Matté

664000939 Amanda Da Silva

664011856 Amanda Peña Moreira

664000472 Ana Elisa Vargas De Souza

664008571 Ana Laura Miranda Costa

664006952 Andre Nascimento Dias

664001199 Andrey Malinovski

664010965 Arthur Da Silva Castro

664005746 Avimar Maciel Machado Filho

664002885 Bianca Dos Santos Teixeira

664006075 Bruna Eduarda Guimarães Oliveira

664002651 Bruna Viana Costa Martins

664000088 Bruno Larroyd Tambosi

664009099 Bruno Luciano De Amorim

664006446 Bruno Molinelli Carlos

664010807 Camila Da Silva Fagundes

664001374 Carlos Eduardo Rodrigues Lopes

664005564 Carlos Roberto Jácome De Melo Júnior

664014073 Carolina Cardoso Homrich

664004161 Caroline Bervian

664012889 Caroline Cristine Faria Rabito Godoi

664007553 Caroline Dias Boff

664008925 Caroline Rudolfo

664009208 Cecilia Ethne Pessoa De Oliveira

664000603 Cinthia Machado Dos Santos

664010415 Dalila Maria Zanchet

664010349 Daniel Borges Dos Santos

664000016 Daniel Cabral De Cerqueira

664005989 Daniel Fonseca De Souza Leite

664005122 Daniel Godoy Danesi

664012010 Daniel Lopes Farias

ESTADO DE SANTA CATARINA

POLÍCIA CIVIL
DELEGACIA-GERAL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL -
ACADEPOL

664006650 Daniela Aiex Do Amaral Camargo

664002772 Daniele Thomazi Maia

664000029 Diogo Galvão Fernandes

664006779 Dionatan Da Silva Schmidt

664004045 Eduardo Alabê Ferreira Neto

664000902 Edy Elvis Assis de Meneses

664013577 Eli Vieira Da Silva Junior

664006584 Erik Ariel Simplicio

664003603 Euller Felipe De Sousa Isidoro

664007361 Ezequiel Almeida De Lima

664002449 Fábio Bernardt

664004593 Fabio Vitols Brandão

664002511 Felipe Augusto Cavalcanti Mariano

664010550 Felipe Costa Prado

664001241 Felipe Medeiros De Farias

664011067 Felipe Pires Ferreira

664013090 Felipe Ribeiro Bispo

664009658 Ferdinando Jose Carvalho De Oliveira

664009607 Fernanda Gabriela Ozol Wolf

664007011 Filipe De Barros Pereira

664000715 Franciel Senna De Souza Mendes

664006366 Francisco Moya Lobo Junior

664012581 Gabriel Cardoso Almeida

664003901 Gabriel Pimentel Junger

664001511 Gabriel Queiroz Buarraj Miguel

664003631 Gabriela Bogorni Bortolas

664000410 Gabriela Da Silva

664004274 Gabriela Muneratto Andrade

664004108 Gabriela Silva Medeiros

664002944 George Alexandre Freire Braga

664000515 Giovana Maria Ghisi Da Silva

664008570 Giovana Souza Almeida

664001792 Gleidston Halisson Soares Da Costa

664012324 Guilherme Cesar Veras Teixeira

664002462 Guilherme Ebel Braga Ramos

664007424 Guilherme Lopes Pereira

664008287 Guilherme Luis Sanches

ESTADO DE SANTA CATARINA

POLÍCIA CIVIL
DELEGACIA-GERAL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL -
ACADEPOL

664012076 Guilherme Nogueira Passos

664010605 Gustavo Lopes Costa Da Silva

664000023 Gustavo Olivo Manfioletti

664007611 Iaiza Cristina De Morais Santiago

664000079 Igor Luciano Rosso

664009931 Jayana Bressan Borinelli

664002662 Jessica Borges

664004625 João Augusto Follador

664004598 Joao Paulo Frazao

664001353 Joao Pedro Nunes Mario

664000404 João Pedro Santi Possamai

664006741 José Fabiano Menezes Andrade

664000010 José Felipe De Souza Gomes

664006466 Julio Cesar Cortina

664007085 Kênia Gabriela Rosso

664007884 Ketlyn Patricia De Jesus

664000550 Larissa Soares

664000152 Leonardo Belchior Joao

664007314 Letícia Boaroli Back

664009030 Livia Silvestre Vasconcelos Coelho

664005939 Lorena Chalfoun De Macedo

664006734 Lucas Dalla Valle

664011593 Lucas Freire Sampaio Gouveia

664000851 Lucas Lima Silva

664012298 Lucas Martins Perez Garcia

664010495 Lucas Reis Medrado

664004090 Lucas Santana De Freitas

664013034 Luciane Puntel Carneiro

664006958 Luis Gustavo Tavares Ferreira

664012629 Luiz Felipe De Souza Carneiro

664011231 Luiza Pereira

664006183 Marcelo Perez Da Cunha Lima

664003856 Marcelo Weba Martins Ferreira

664007457 Marcio Ferreira Neves Filho

664010503 Márcio Oleskovicz

664010935 Marcos Vinicius Alves Novaes

ESTADO DE SANTA CATARINA

POLÍCIA CIVIL
DELEGACIA-GERAL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL -
ACADEPOL

664001794 Marcus Vinícius Martins Brasileiro

664000987 Maria Luiza Huff Ropsson

664000850 Marina Cordella

664004705 Marina De Quadro Konrath

664012003 Marina Dutra Alvim Vieira

664010866 Marina Linhares Gomes Lemos

664012363 Mário Júnior De Oliveira

664003251 Matheus Tietjen Slomsky

664007951 Matheus Weiss Pereira

664003516 Mayza Ferronato

664004665 Murilo Silveira Da Cunha

664007734 Natalia Brassal Tirapelle

664005538 Natália Rebel Moço

664012439 Osmindo Henrique Matoso Guimarães

664000518 Pablo José Lima De Oliveira Freitas

664006476 Pablo Renan Souto de Barros França

664004189 Paula Pereira Sebastião

664001247 Paulo Sergio Freitas Pinto

664008368 Pedro Henrique Pacheco Leite

664002640 Rafael Esteves Lopes

664009498 Rafael Marin Garcia

664011017 Rafael Porto Pompeu

664006883 Rafael Rodrigues Silva

664004126 Raphael Henrique Souza Silva

664007528 Reginaldo Rodrigues Dos Santos Júnior

664006536 *Rodrigo Vasconcellos Teixeira

664007552 Rubens Beal

664000232 Samuel Augusto Pereira

664001261 Sandra Rzatki Da Silva

664007214 Sergio Eduardo Gogosz

664004877 Silvana Gentara Negri Silva

664005723 Simao Freitas Pereira De Melo

664000222 Susana Behenck Seibel Kloeckner

664007970 Tainá Greselle Carlesso

664009056 Tâmara Lourane Caraciola De Souza Santos

664004252 Thainá Silva Andrade De Oliveira

ESTADO DE SANTA CATARINA

POLÍCIA CIVIL
DELEGACIA-GERAL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL -
ACADEPOL

664007438 Thiago Fontes Goulart

664010926 Thiago Luiz Dela Justina

664003440 Vanusa Leticia De Paula

664007590 Victor Dauricio Silva Leite

664000388 Victor Dutra Harger

664004548 Victor Hugo Silva Monteiro

664005741 Vinicius De Souza Castro

664007123 Vinicius Ferraz Dos Santos

664007544 Willer Pereira De Lima

664000964 Ygor Yuri Roza Pereira

(*) Candidato Sub Judice